✠ Ego W(illemus) Lusius subscrispi.

✠ Ego Oglerius de Guidone subscrispi.

Ego Obertus ^b cancellarius subscrispi.

Ego Obertus Spinula subscrispi.

Ego Philippus Lamberti ^c subscrispi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex autentico scripto [manu] Guillelmi de Columba notarii cum nominibus testatorum, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, de precepto tamen domini Henrici Confalonieri, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo LIII^o, inductione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Langasco, scriba communis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia [statuit] et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum [ori]ginali.

^a igitur: *in soprallinea* ^b Obertus: *monogrammato* ^c Philippus Lamberti: *monogrammato*.

74 ✓

<1144, agosto>

Formula del giuramento dei pubblici testimoni.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 14 v., dal registro del XII secolo; copia

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

semplice [D], *Settimo*, c. 14 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 14 v., da D.

Per la datazione v. n. 73. Per la formula del giuramento v. anche n. 193.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 94; *Codice diplomatico*, I, n. 135; COSTAMAGNA, *La scomparsa*, p. 27, nota (anche in *Studi*, p. 315, nota).

Iuramentum testatorum.

A[b] hac die in antea ego bo]na fide, sine omni fraude, subscribam nomen meum in omnibus illis [laudibus in] quibus [consul]es communis Ianue vel consules placitorum mihi scribere preceperint et subscribam nomen meum in omnibus pactis [et contractis] scriptis [a p]ublicis notariis civitatis Ianue in quibus ambe partes concorditer me scribere rogarerint nisi fraudem ibi cognovero et in predictis pactis et contractibus non scribam nomen meum nisi fuero cum alio teste p[ubl]ice a consulibus electo. Pacta illa et contractus illos bona fide inquiram et legam si scivero aut legere faciam et si fraudem in eis cognovero, nullo modo in eis nomen meum subscribam. In ultimis voluntatibus similiter subscribam nomen meum si cum quinque testibus fuero, publice a consulibus electis. Hec omnia bona fide, sine omni fraude, observabo nisi quanto iusto Dei impedimento remanserit vel obbligazione et consulum predictorum licencia, in laudibus et voluntate ambarum partium in pactis et contractibus, excepto si consulatus negotium istud in aliquo tempore trasmutaverit palam.

75 V

1144, agosto

Trattato di alleanza tra Genova e Pavia.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 14 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 14 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 14 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in vr^a, infra in CCLXXV^a».

Sull'argomento v. anche n. 35.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 93; CAMPORA, n. 38; *Chartarium Dertonense*, n. 67 (solo l'impegno pavese); *Codice diplomatico*, I, n. 139.

Pax Papiensum cum Ianuensibus.

Ab hac die in antea usque ad annos viginti nos Papienses salvabimus personas Ianuensium et eorum districti atque res eorum in toto nostro districto quod habemus aut in antea acquisierimus et si aliquis nostri districti eos offenderit in rebus et habuerit unde emendare possit faciemus inde iustiam infra xx dies postquam requisitum fuerit a consilio consulum Ianue cum litteris comuni sigillo Ianue sigillatis de capitali tantum, nisi remanserit iusto impedimento vel per parabolam consulum Ianue vel illius cui iniuria facta fuerit et impedimento transacto infra alios sequentes viginti dies, ut superius dictum est, quod si non habuerit malefactor unde emendare possit, faciemus inde vindictam, expellendo eum extra nostrum districtum et [non] recuperando eum absque parabola consulum Ianue vel illius cui iniuria facta fuerit. Et si homicidium factum fuerit, emendabitur libris vii brune monete et si preter homicidium personam offenderit, emendabitur in laude consulum communis; et si aliquis offenderit Ianuensem in persona vel in peccunia infra has coherentias ex habitantibus infra istas coherentias, a Castelletto usque ad Palotum et a Paloto usque ad Carroxium et a Carroxio usque ad Montem Altum et a Monte Alto usque ad Staçanum et a Staçano usque ad Sarçanum et a Sarçano usque ad Vigeriam et a Vigeria usque ad Castrum Novum et à Castro Novo usque [ad] Sa[lam et a] Sala usque ad Rovetrum et ad Gamundium et ad Seçagium et ad Castelletum, infra xx [dies emenda]re noluerit postquam requisitum fuerit a consilio consulum Ianue cum litteris comuni sigillo sigillatis, adiuvabimus Ianuenses faciendo guerram per comune secundum quod consules de comuni utriusque civitatis insimul se concordati fuerint et non faciemus inde pacem neque guerram recretam neque treguam nisi per parabolam consulum utriusque civitatis vel illius cui iniuria facta fuerit. Si vero Ianuenses cum aliqua civitate aut cum aliquo castro seu cum qualibet gente guerram habuerint et quelibet gens cum qua guerram habuerit necne eis guerram quolibet modo fecerit, comune Papie contra Ianuenses inde nullo modo fuerit, et cum hoc sciero, si consul ero, palam laudabo in parlamento in animo popu-

li quod nemo Papiensium sit contra eos et si quis contra illos [fuerit, ni]si sit vassallus et talis qui sacramento fidelitatis teneatur adiuvare illum, faciam vindictam bona fide ad honorem civitatis Papie et si nos Papienses acquisierimus aliquid a Colovra in iussum sit de Papia et si Ianuenses acquisierint aliquid a Paloto usque ad Gavi et a Gavi usque ad Precipianum et sicuti currit aqua Bolbere usque ad Garbagnam in sursum sit de Ianuensibus et si infra istud medium a Gavi et a Paloto in iussum usque Colovra i[ntra]t in Screvia et currit usque ad Montem Teboli et a Monte Teboli usque ad Guarbagnam et a Garbagna usque ad Precipianum aliquo modo acquisierimus et Ianuenses equaliter voluerint esse nobiscum in dispendio, habeant medietatem de hoc quod infra istos terminos acquisierimus et si Terdonenses fregerint sacramenta que facta habent Ianuensibus de pace, adiuvabimus Ianuenses inde secundum quod consulatus utriusque civitatis se concordatus fuerit. Hec omnia que superius scripta sunt attendam bona fide, sine fraude et malo ingenio, excepto de iusticia et de vindicta, ita tamen <quod> de iusticia et de vindicta in laude consulum de comuni stabimus. Et si infra hos decem^a annos consul ero de comuni, faciam iusticiam et vindictam sicut superius scriptum est et hoc in meo consulatu, et si aliquis Ianuensium tunc coram me de aliquo conquestus fuerit et duxerit mihi litteras communis sigillo Ianue sigillatas, faciam ei iusticiam bona fide infra dies xx nisi quantum iusto Dei [impe]dimento aut oblivione aut licencia illius qui reclamationem fecerit remanserit. Anno millesimo CXLI^{IIII}^o, mense augusti, inductione vi.

Pax Ianuensium cum Papiensibus^b.

[Ab hac] die in antea, usque annos xx nos Ianuenses salvabimus personas Papiensium et eorum districti [atque r]es eorum in toto nostro districto quod habemus et si aliquis nostri districti eos offenderit in rebus et ha[be]r[et] u[er]nde emendare possit, faciemus inde iusticiam infra xx dies postquam fuerit requisitum a consilio [consulum] Papie cum litteris comuni sigillo Papie sigillatis de capitali tantum, nisi remanserit iusto impedimento vel per parabolam consulum Papie vel illius cui iniuria facta fuerit et impedimento transacto infra al[ios x^c] dies, ut superius dictum est, quod si non habuerit malefactor unde emendare possit, faciemus inde v[er]dictam, expellendo eum extra nostrum districtum et non recuperando eum absque parabola / (c. 15 r.) consulum [Papie vel]

illius cui iniuria facta fuerit. Et si homicidium factum fuerit, [emendabitur libris vii brune mone]te et si [preter] homicidium personam offendit, emendabitur in laude consulum communis; et si [aliquis offenderit Papiensem] in persona vel in pecunia infra has coherentias ex habitantibus infra istas coherentias, a Castelletto [usque] ad Palotum et a Paloto usque ad Carroxium et a Carroxio usque^d ad Montem Altum et a Monte Alto usque ad Staçanum et a Stazano usque ad Sarzanum et a Sarzano usque ad Vigueriam et a Vigueria usque ad Castrum Novum et a Castro Novo usque ad Salam et a Sala usque Roveretum et ad Gamundium et ad Seçagium et ad Castelletum, infra xx dies emendare noluerit postquam requisitum fuerit a consilio consulum Papie cum litteris comuni sigillo Papie signatis, adiuvabimus Papienses faciendo guerram [per commune secundum quod consules] de comuni utriusque civitatis insimul se concordati fuerint et non faciemus inde pacem neque guerram [recretam neque tregam nisi per] parabolam consulum utriusque civitatis vel illius cui iniuria facta fuerit. Si vero Papienses cum aliqua [civitate aut] cum aliquo castro seu cum qualibet gente guerram habuerint <et quelibet gens cum qua guerram habuerit>^e necne eis guerram quolibet modo fecerit, comune Ianue contra Papienses inde nullo modo fuerit et cum hoc sciero, si consul ero, palam laudabo in parlamento in anima populi quod nemo Ianuensium sit contra eos et si quis contra illos fuerit, nisi sit vassallus et talis qui sacramento fidelitatis teneatur adiuvare illum, faciam vindictam bona fide ad honorem civitatis Ianue et si Papienses acquisierint aliquid a Colovra in iusum usque in Screvia [et a] Monte Teboli in iusum sit de Papia et si nos Ianuenses acquisierimus aliquid a Paloto usque ad Gavi et a Gavi usque ad Precipianum et sicuti currit aqua Bolbere usque ad Garbagnam in sursum sit nostrum et si infra istud medium a Gavi et a Paloto in iusum usque quo Colovra intrat Screviam et currit usque ad Montem Teboli et a Monte Teboli usque ad Guarbagnam et a Garbagna usque ad Precipianum aliquo modo acquisierimus et Papienses equaliter voluerint esse nobis in dispendio, habeant medietatem de hoc quod infra istos terminos acquisierimus et si Terdonenses fregerint sacramenta que facta habent Papiensibus de pace, adiuvabimus Papienses inde secundum quod consulatus utriusque civitatis se concordatus fuerit. Hec omnia que superius scripta sunt attendam bona fide, sine fraude et malo ingenio, excepto de iu[sticia et de vindicta], ita tamen

quod de iusticia et de vindicta in laude consulum de comuni stabimus. Et si infra hos xx annos [consul ero de] comuni, faciam iusticiam et vindictam sicut superius scriptum est et hoc in meo consulatu, et si aliquis Papiensium coram me, si consul fuero, de aliquo conquestus fuerit et duxerit michi litteras comuni sigillo Papiensium sigillatas, faciam ei iusticiam bona fide infra dies xx nisi quantum iusto Dei impedimento aut oblivione aut licencia illius qui reclamationem fecerit remanserit. Anno millesimo CXLI^{IIII}, mense augusti, indictione VI.

^a decem: così C ^b nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in ista ^c X: così D ^d usque-usque: in sopralinea; il secondo usque ripetuto regolarmente nel rigo ^e dall'impegno di parte pavese.

76 ✓

1145

I signori di Cogorno donano il castello 'Calosi' al comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 15 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 42 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimio*, c. 15 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 15 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in II^a».

C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 76, 82-84, 182-184) così autenticati a c. 44 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, supra-scripta exempla conventionum et iuramentorum predictorum dominorum de Cucurno et de Nasci extraxi et exemplavi ex autentico registro communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Oseenago, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo tricentesimo primo, indictione XIII, die xx iunii ».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 109; *Codice diplomatico*, I, n. 149.

Donatio castri Calosi facta comuni Ianue per homines de Cucurno ^a.

Talis est concordia inter consules communis Ianue Idonem Gontardum et Guiscardum ^b et Guillelmum Lusium et Oglerium Guidonis et homines Cucurni, Iordanum et filios, Cavaruncum et filios et Conradum. Nos homines de Cucurno donamus comuni Ianue castrum Calosi ^c ad custodendum in voluntate consulum communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint cum toto introitu boschi [et cum toto introitu] pascui et cum tota terra circa castrum unde burgus ^d possit fieri illis qui venerint ad habitandum. Si predicti consules voluerint facere collectam [su]per illos qui ad ipsum [venerint ad] habitandum aut qui dederint se ad ipsum castrum aut super illos homines, exceptis hominibus predictorum dominorum qui ad presens super sua resident vel in loco istorum residerint ^e, fa[ciant eam] de toto introitu castri et de toto introitu boschi et de toto pascuo et de tota terra et de omnibus collectis def[bet f] castrum custodiri et si ibi defuerit, per ^g comune Ianue adimpleatur id quod minus ibi fuerit ^h et si aliquid inde [superaverit], debet esse dimidium ⁱ predictorum hominum de Cucurno et dimidium communis ^j Ianue. Homines predictorum dominorum qui super [sua resident] vel qui in ipsis rebus steterint habeant potestatem pascandi in ipso pascuo et isti homines possint laborare in istis runchis et in illis terris coltis quas antiquitus solent runcare vel laborare et ea prata que ipsi homines antiquitus solent segare secent ea ita quod illi qui in bosco boscaverint possint pascare ^k in ea prata et isti homines et iste res non rationentur nec computentur in introitu castri. Guardia predicti castri debet esse in ordinatione et precepto communis Ianue tali vero ordine quod castellani quos consules communis Ianue ibi miserint debet ^l iurare in unoquoque anno salvare et custodire personas et res predictorum hominum et illorum heredum et si necesse fuerit eis vel illorum heredibus facere guerram de iam dicto castro, possint inde guerram facere ita tamen quod comune semper habeat dominium castri superscripti. Homines nec illorum heredes non debent ammodo dare in collecta quam comune Ianue faciat in Lavania et si comune Ianue la[udes] aliquius rei pro aliqua offensione guerre super iam dictos homines habet, sint vacue et hoc pro servicio et dono quod [faciunt] comuni Ianue, et si necesse fuerit heredibus Alberti Rufi pro aliqua persona salvari in partibus ipsius castri, de[bent] ibi esse salvati et consules communis Ianue non possint dare predictum castrum alicui homini qui habitet [ultra Robo]re

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

tum, exceptis predictis hominibus de Cucurno, si tales securitates inde facere voluerint quales consilibus plauuerint et ab alio inde habere poterint. Millesimo cXLV, indictione^m VII.

^a Conventio cum dominis de Cucurno pro castro Calosani in C^b et Guiscardum: om. C^c nel margine esterno di C^d la seguente annotazione coeva Deest (?) ubi est hoc castrum ^d burgum in C^e resident in C^f debe, in C^g per: in soprilinea; om. C^h fuerit ibi in Cⁱ dimidium: om. C^j Cucurno dimidium et dimidium communis in C^k pascere in C^l debent in C^m cXLV, mense ***, indictione in Cⁿ.

77 ✓

<1145, luglio>

I consoli del Comune notificano ai conti di Lavagna gli obblighi ai quali dovranno soggiacere nel quadro dei rapporti reciproci.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 15 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 37 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimino*, c. 15 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 15 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in II^a, infra in xxviiia».

Per l'autentica di C' v. n. 37.

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 268) e al n. 78.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 86; *Liber iurum*, I, n. 107; *Codice diplomatico*, I, n. 147.

Hec^a sunt precepta que consules Oglerius^b Guidonis^c et Ido Gontardus et Guiscardus et W(illemus) Lusius preceperunt Lavaniensium comitibus.

Vobis Rubaldo [et] Oddoni et Rufino [et] Girardo Scorce^d et Opiçoni et Stephano et Tedici et Armano et Mart[ino et] Enrico / (c. 15 v.) [et Oberto] Blanco nos consul[es]^e communis Ianue precipimus vobis comitibus ut omnia precepta que consules communis Ianue qui [mo-

do sunt] vel qui hinc fuerint sub debito sacramenti per se vel per^f illorum certas litteras vel per illorum certum missum vobis fecerint vel mandaverint bona fide adimpleatis et fraudulenter non evitetus quin missos et litteras quas prefati consules vobis miserint recipiatis et observetis. Precipimus vobis ut in aliquo tempore non sitis in consilio neque in facto ut comune Ianue perdat aliquod castrum quod habeat modo vel teneat vel dehinc in antea habuerit vel acquisierit et si audieritis quod comune aliquod castrum quolibet modo perdere debeat, disturbabitis si poteritis vel quam cicius poteritis manifestabitis consulibus aut castellano communis per vos aut vestro misso. Et si aliquod castrum perdiderit, adiuvabitis ad recuperandum castrum illud in ordinatione consulum qui tunc fuerint bona fide. Precipimus vobis ut pro facienda ratione de Monte Modegio veniatis usque ad diem *** et maneatis in placito, donec per sentenciam datam aut per convenientiam factam negotium illud expletum fuerit aut forsitan per dilationem a consulibus datam et sententiam aut convenientiam quam consules inde dixerint firmam habeatis et eam observetis. Homines Ianuenses et res illorum salvabitis in vestro posse. Precipimus vobis ut non offendatis aliquam personam per stratam redeuntem vel^g ambularem ad civitatem Ianue. Item si aliqua persona, nisi sit servus vester, voluerit venire ad habitandum Rivarolium vel Sigestri, non vetabitis illis venire ad habitandum castra illa neque mali meritum sibi reddatis. Si vero aliquis de comandis vestris habitantibus in Repia et in Brosone et in Moscarolia et in Çerli et in Varese venerit ad habitandum Rivarolio vel Insule, consuetudinem vestram habebitis in eos. Item non faciatis aliquam securitatem sacramento vel fide vel aliquo alio modo cum aliqua persona, que securitas sit contra comune Ianue, et si aliquam fecistis que modo dissoluta non sit, palam dissolvatis illam usque ad dies xxx. Item precipimus vobis ut compagnam et consulatum in unoquoque anno in ordinatione consulum communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint habeatis. Precipimus vobis ut ab hac die in antea non detis consilium neque auxilium nisi satisfaciendo comuni Ianue Ugolino neque Armanino neque Rustigino de Paxano nisi prius veniant et compleant precepta consulum communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint.

^a De comitibus Lavanie. Hec in C' ^b consules communis Oglerius in C'
^c nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Isti erant
consules communis anno Domini M^oC^oXXXXV ^d Scorce: così C ^e NOS CONSULES
in C' ^f per: om. C' ^g aut in C'.

78 ✓

1145, luglio

I conti di Lavagna giurano di osservare le condizioni imposte loro dal comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 15 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 37 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 15 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 15 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Supra in II^a, infra in XXVIII^a» e «Nota».

Per l'autentica di C' v. n. 37.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 87; *Liber iurum*, I, n. 103; LAVAGNA, p. 38 (parziale); *Codice diplomatico*, I, n. 148.

Istud est sacramentum quod fecerunt Lavanien(ses) comites ad Sigestri quando exercitus Ianue ibi castrum insule edificaverunt^a.

Nos comites Lavanie iurabimus stare in laude presentis consulatus de Monte Modegio^b et de hoc quod deinde stabimus in eorum ordinamento de nostra habitatione, de habendo consulatu et de refutandis inter nos^c sacramentis quibus vicissim tenebamur et de aliis sacramentis quibus hominibus episcopatus Ianue tenebamur similiter et de omnibus aliis causis et negotiis^d, remota omni fraude et dolo et occasione. Et si habemus aliquod ius in podio insule de Sigestro^e ab terragiis superius vel in Rivarolo, donamus et refutamus comuni Ianue, sed si ab terragiis insule inferius habemus aliquod ius et voluerimus inde capere causa habitandi, stabimus et accipiemus in laude consulum de comuni, et de quanto superaverit de hoc quod pro nostra habitatione capiemus, comune Ianue illud capiat, si voluerit, et tribuat nobis precium quod iuste fuerit extimatum illud valuisse priusquam castrum insule edificaretur si quod ius in illo habebimus, attamen, si nichil pro nostra habitatione nobis concedere voluerit, tribuat nobis precium. Ostem et cavalcatam faciemus comuni Ianue per terram unusquisque nostrum cum uno arcatore, dominus ornatus ut

miles et sagitarius ut sagitator, cum nostro dispendio ita ut perdita nobis restituatur, si in [eorum] servicio nobis obvenerit. Per mare vero in terram Christianorum et Saracenorum ibimus ad nostrum dispendium in ordinamento consulatus Ianue. Preterea comune Ianue^f faciat collectam per Lavaniam et Segestri et per totam aliam terram nostram^g quando ei placuerit in ordinamento consulatus Ianue, exceptis nostris personis et quibusdam nostris hominibus usque in xxviii, quorum nomina consulibus scripta^h significabimus, videlicet istaⁱ: filii Oberti de Castagna, Capud Iudei, Guastavinum, filii Odonis^j de Reça, Boiamonte^k, Gandulfinus de Casa, filii Conradi de Florana, Ugo de Vignolo, Fulco de Vignolo, Vignardus de Vignolo, nepotes Ugonis duo, Rollandinus de Vignolo^l, Cassinus, Airaldinus de Çerli, Opiço de Salino, Rainaldus^m de Salo, filii Oberti de Salino ii, Conradus de Çerli, Obertus de Roboreto, Girardus Piço, Guinigise de Çerli, Anselmus de Sancto Salvatore, Conradus et frater eius W(illemus) de Cavurzaria, Giso de Drevei, Donadei, Girardinus de Çerli, Fulco de Frascario, filii Berizoni, qui teneantur facere ostem et cavalcatam per mare et per terram in ordinamento consulatus Ianue etⁿ exceptis dotibus uxorum, preter res Migdonie et res uxorius Ugonis que sunt in Ianua, de quibus colligant si voluerint. Hoc enim quod iurabimus facere ostem et cavalcatam, ut predictum est, faciemus, salvis dominis a quibus feudum tenemus, adversus quos non erimus si comune Ianue pro auferendis eorum rebus vel faciendis iniuriis [iverit], sed si ipsi contra comune iniuriam facere voluerint, erimus cum comuni contra illos omnes. De comandis vero nostris habitantibus in curia Brosoni et in Muscarola et Zerli^o et in Reppia et in Varese tenebimus secundum nostram^p consuetudinem, sed si quis i[storum vene]rit ad habitandum in castro insule vel in Rivarolo, veniat, salva nostra consuetudine et de omnibus [aliis] comandis sit in nostro^q arbitrio et in^r ordinamento consulatus Ianue. Insuper dominos nostros consules deprecamur ut in parlamento laudent quod nostras res proprias vel libelarias vel feuda comune Ianue deinde nobis non tollat, illas videlicet quas teneb[amus a]b octo diebus quondam, exceptis rebus prediffinitis, faciendo rationem omnibus hominibus civitatis Ianue et [episcopatus in lau]de consulatus Ianue de comuni, exceptis rebus mobilibus quondam a nobis irrationaliter captis, de quibus / (c. 16 r.) non teneamur, e[t excep]to castro Muscarolie et Çerli infra domitionem, quibus non teneamur, et exc[epto] Tedixino de

Petraru]fa et fratribus suis et hominibus extra episcopatum Ianue habitantibus. De rebus a nobis olim^s gestis et si cont[igit quod] ali[quis Ianuensis] comperaverit aliquam rationem super res quas teneamus ab hominibus habitantibus extra episcopatum Ianue a^t [du]odecim annis in hac vel deinde comperaverit, per hoc sacramentum non teneamur, nostri quoque filii et heredes de hoc conventu tanquam nos teneantur. Millesimo CXLV, mense iulii, indictione VII.

^a comites quando exercitus communis castrum Sigestri edificavit in C' ^b Mu-degeo in C' ^c nos; in sopralinea ^d et de - negoziis: om. C' ^e Sigestri in C' ^f nel margine esterno di C' la seguente annotazione coeva Nota quod Comune faciat collectam in terris comitum Lavanie ^g nostram terram in C' ^h scripta consulibus in C' ⁱ in C' i nomi sono elencati in ordine diverso ^j Odonis: in sopralinea ^k Boiamunte in C' ^l nepotes-Vignolo: om. C' ^m Rainaldus: Rainaldinus in C' ⁿ et: om. C' ^o Muscarola et in Zerli in C' ^p nostram: in sopralinea ^q nostro: om. C' ^r in: om. C' ^s olim a nobis in C' ^t ab in C'.

79 ✓

<1145, luglio>

I signori di Lagneto giurano di osservare le condizioni imposte dal comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 16 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 16 r., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 56 v., da copia autentica in registro, tratta probabilmente dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 16 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in II^a, infra in XXXVII^a».

D' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 79, 581-583) così autenticati a c. 58 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, supradicta instrumenta et conventiones dominorum de Lanieto et Celasco extraxi et exemplavi ex autentico registro communis Ianue scripto manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^occc^ro, indictione XIII, die xx iunii».

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Per la datazione v. n. 78.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 111; *Codice diplomatico*, I, n. 155.

Istud est sacramentum quod fecerunt homines de Lagneto ad Segestri quando exercitus ibi castrum insule edificavit ^a.

Nos homines de Lagneto iuramus deinde stare in laude huius presentis consulatus de nostra habitatione et de habendo consulatu et de reservandis ^b inter nos sacramentis quibus vicissim tenebamur et de aliis sacramentis quibus episcopatus Ianue hominibus ^c tenebamur et de omnibus aliis causis et negotiis, remota omni fraude et dolo et omni occasione. Et ibimus in oste et in ^d cavalcata communis Ianue per terram et per mare sicut comites Lavanie convenerunt, videlicet domus Oglerii de Lagneto et Merlonis et Gandulfi. Etiam commune Ianue faciat ^e collectam per Lagnetum et per totam nostram terram in eorum arbitrio, exceptis nostris quas excusari volumus pro hoc predicto servicio quod facere iuramus et exceptis tribus vel ^{III} vel ^V vel ^{VI} nostris valvassoriis, et consules Ianue in parlamento laudent quod commune Ianue res nostras proprias libellarias feuda nobis non tollat, illas scilicet quas tenebamus ab octo diebus quondam et de faciendis iusticiis tenebimus sicut comites. Et si contigit quod aliquis Ianuensis comperaverit aliquam rationem super res quas teneamus ab hominibus habitantibus extra episcopatum Ianue a ^f duodecim annis in hac vel deinde comperaverit, per hoc sacramentum non teneamur, nostri quoque filii et heredes de hoc conventu tanquam nos teneantur.

^a De dominis de Lagneto et primo sacramentum quod fecerunt domini de Lagneto apud Sigestrum quando exercitus communis ibi castrum insule edificavit in D'

^b reservandis: refutandis in D' ^c hominibus episcopatus Ianue in D' ^d in: om. D' ^e faciat: corretto su faciet ^f ab in D'.

80 ↓

<1145, luglio>

I signori di Passano giurano di osservare le condizioni imposte dal comune di Genova.

I LIBRI IURIUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 16 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 45 v., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Setimo*, c. 16 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 16 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in II^a, infra in xxviii^a ».

Per l'autentica di C' v. n. 39.

Per la datazione v. n. 78.

Edizione: CAFFARO (1828), p. 88; *Liber iurium*, I, n. 114; *Codice diplomatico*, I, n. 153.

Istud est sacramentum quod fecerunt homines de Paxano ad Segestri^a quando exercitus ibi castrum insule edificavit.

Nos homines de Paxano iuramus deinde stare in laude huius presentis consulatus de nostra habitatione et de habendo consulatu et de refutandis inter nos sacramentis quibus vicissim tenebamur et de aliis sacramentis quibus hominibus episcopatus Ianue tenebamur et de omnibus aliis causis et negotiis et remota omni fraude et dolo et omni occasione ibimus in oste et in cavalcata communis Ianue per terram et per mare sicut comites Lavanie convenerunt. Et comune Ianue faciat collectam per totam nostram terram^b in eorum arbitrio, exceptis nostris personis et filiis Guiniguisii et domo Rolandi de Nasci et valvassoriis de Paxano et Castro Novo quo excusari volumus pro hoc predicto servitio quod consules Ianue in parlamento laudent quod comune Ianue res nostras et iura nostra nobis non tollat, videlicet res libellarias proprias et feuda que tenebamus ab octo diebus quondam et de faciendis iusticiis tenebimus sicut comites. Et si contigit quod aliquis Ianuensis comperaverit aliquam rationem super res quas teneamus ab hominibus habitantibus extra episcopatum Ianue a^c duodecim annis in hac vel deinde comperaverit, per hoc sacramentum non teneamur, nostri quoque filii et heredes de hoc conventu tanquam nos teneantur.

^a ad Segestri: apud Sigestrum in C'

^b terram nostram in C'

^c ab in C'.

81 ✓

1145, febbraio, Genova

I consoli del Comune decretano che i cittadini genovesi vassalli di una signoria forestiera non possano ricoprire alcun ufficio pubblico in Genova.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 16 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 4 r., dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 16 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 16 r., da C.

Per l'autentica di B' v. n. 1.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transscripsi et exemplificavi ut supra cum nominibus testatorum de registro et auctentico communis Ianue scripto manu Guillelmi de Columba notarii, translato et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, testibus infrascriptis Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis Ianue, millesimo ducentesimo LXVII, die VIII novembris, X^e indictionis ».

Edizione: CAFFARO (1828), p. 88; *Liber iurium*, I, n. 100; *Codice diplomatico*, I, n. 144.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 26.

Laus de vassallis.

Consules Ido Gontardus, Ogerius Guidonis, Guiscardus et Guillelmus Lusius lau[daverunt in publico] parlamento quod si quis Ianuensis fuerit vassallus alicuius summe persone aut alicuius potestatis [ita absolute quod] non exceptaverit honorem communis Ianue, dehinc non possit esse per aliquam constitutionem in aliquo publico offici^a huius urbis Ianue. Hanc vero laudem ideo prefati consules fecerunt quod multis rerum argumentis [perspicaciter] cognoverunt esse honorem et utilitatem huius civitatis. Anno M^oC^oXLV^b, mense februarii, indictione VII^a.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per precepto^c superscriptorum consulum, subscripsi.

¶ Ego W(illemus) Lusius subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sancti palacii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex autentico scripto manu Guillelmi de Columba notarii cum nominibus testatorum, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu [puncto] plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Conf[alonerii, potestatis] Ianue, M^oCC^oLIII^o, inductione XI, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice, Oberto [de Langasco, scri]ba comunis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum origi[nali].

^a officii: cosi^r B

^b M^oC^oXLVI in B'

^c preceptum in B'.

82 ✓

1145, giugno, Rivarola

Guiniguiso, figlio di Gandolfo, dona al comune di Genova un poggio in Levaggi, chiamato 'Runcus', e il terreno occorrente per la costruzione di un castello e di un borgo.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 16 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 43 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimio*, c. 16 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 16 r., da D.

Per l'autentica di C' v. n. 76.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 101; *Codice diplomatico*, I, n. 146.

Donatio castri Levagii.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo C^oXLV^o, mense iunii, inductione VII^a. Vobis Idoni Gontardo et Ogerio Guidonis,

consulibus communis Ianue, ego Guiniguisius, fili[us quondam] G[an]dulfi de Levagi, dono vobis, vice comunis, podium quod est in Levagi, quod vocatur Runcus, cum tan[ta terra ubi] fossatus et castrum et burgum possint edifi[cari in or]dinatione consulum communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint. / (c. 16 v.) [Quod autem podium iuris mei ab] hac die comunis ^a Ianue defendere et auctor[i]care promitto, quod si defendere [non pote]ro ^b, penam [dupli cum stipu]latio[ne vobis] vice vestre ^c rei pu[b]lice spondeo. Actum in castro Rivarolii. Testes Phyl[ip]pus Lamberti, Willelmus Porcus, [Botericus] vicecom[es, Ray]mundus balistarius, Obertus guardator, Paganus de Sturla, Rub[aldus] de Cavarunco.

^a comunis: così C, C' ^b potuero in C' ^c vestre: in soprалinea.

83 ✓

1145, giugno, Rivarola

I signori di Levaggi ed i loro consorti donano al comune di Genova un poggio in Levaggi, chiamato 'Runcus', e il terreno occorrente per la costruzione di un castello e di un borgo.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 16 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 43 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 16 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 16 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in ista».

Per l'autentica di C' v. n. 76.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 102; *Codice diplomatico*, I, n. 146.

Donatio castri Levagii ^a.

Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo c^oXLV^o, mense iunii, indic(tione) VII. Vobis Oglerio [Guido]nis et Idoni Gontardo, consulibus communis Ianue, nos Conradus et Lanfrancus et Guinigisus et Albertonus et Fulcho [et con<sortes>] et Anfossus et Raspico et Lanfrancus Guaitatana et Giso donamus vobis, vice comunis Ianue,

podium illud in quo castrum Levagi fuit edificatum sicut circumdatum fuit de fossato. Quod autem podium iuris nostri ab hac die comuni Ianue defendere et auctoriçare promittimus, quod si defendere non potuerimus, penam dupli vobis vice vestre rei publice cum stipulatione promittimus. Actum in castro Rivarolii. Testes Willelmus Porcus, Phylippus Lamberti, Botericus vicecomes, Raimundus balistarius, Rainaldus de Cavaronco.